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CEDU a fost sesizatd prin reclamafia inregistratd cu nr 1456 /27,1I.2024 trimisd de la

Decanatul Facultalii de Medicina Dentarf, pri4'care sesizeazd abateri de eticd in sarcina Dnei

Prof. Dr. Paula Perlea de la aceeagi facultate.

in sarcina dnei Prof Dr. Paula Perlea sunt acuzaJii de difuzare fdrd acord, in cadrul

Congresului Asocialiei Romdne de Endodonlie a unui material al cirui autor este Dna Conf

Dr. Ligia Muntianu frrd ca aceasta din urma sd fi fost informatd qi sa i se ceard acordul pentru

difuzare.

in sprijinul acuzaliilor Dna Conf Dr Muntianu pune la dispozilia CEDU o serie de

inscrisuri ;i copii ale unor conversalii pe whatsup cu Dna Prof Perlea din care reiese cd nu qi-a

dat acordul pentru difuzare precum qi alte documente care atestd participarea sa la un congres

anterior unde a susfinut aceastd prezentare qi ca a fost informatd despre rularea prezentarii de

persoane din auditoriul Congresului Asocialiei RomAne de Endodonlie. Dna Conf Muntianu

aratd cd de;i a fost inscrisd la congres, cu altd lucrare nu s-a putut prezenta din motive

personale gi considerd cd difuzarea prezentarii fara a i se cere acordul este o incdlcare a

normelor de eticd, ,,furt qi abuz intelectual".

CEDU preia raportul de caz in cazul Perlea , ataqat hotdrdrii.

A fost solicitat un punct de vedere al dnei Prof Dr. Paula Perlea cu privire la aceste

acuzalii.Din apdrdrile Dnei Prof citdm: "Consider ca textul redactat de doamna Conferentiar

este un neadevar si prezinta o situatiede naturata, in vederea inducerii dumneavoastra in

eroare. A/irmatiile sale ca a fost vorba de un "_fl,trt" si de "abuz intelectual", o "lipsa de

respecl colegial" si cq "nu reprezinta un comportament academic", precum si solicitarea de

masuri "etice si disciplinare" pentru ca "astfel de evenimente sa nu se repete sau sa nLt se

intample si altor colegi", dovedesc clar o dorinta de razbunare si de a-mi face rau, a

doamnei conferentiar, sperand ca si dumneavoqstra veti achiesa la aceasta mascaroda"
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Prof Dr. Paula Perlea a afrmat cd "D(JPA finalizarea Congresului ARE, in afara

programului stiintific, asa cum am prezentht clar in plenul congresului, in ultima zi, dupa ora

inchiderii congresului, la I7:30, afost redifuzata o prezentare mai veche de spre scannere

orale, a doamnei Conf, Dr, Ligia Muntianu, conform solicitarii de prefatare a worlahopului

de scannere orale, pentru care fusesera achitate obligatiile financiare catre doamna

conferentiar, prezentarea fiind de altfel accesibila public pelink-ul organizatorului pentru o

perioada de timp. ntare mai atita. a

are a unul tema scannere de

nde

Dr. Li ffansm$a ui AR

comercial dorit de dna conferentiar. a-fost o prezentare care a-fost platita anterior, iar sursa

a .fost permanent prezenta pe ecran" sugerdnd ca prezentarea a fost difuzatd' la cererea

sponsorului in urma solicitArii Dnei ConfMultianu (care ar fi avut un contract cu acesta) dar

ftrd a aduce vreo dovadd in aceste sens.

Rdspunsul dnei Prof Perlea conline ;i o serie de alte informafii din care reiese ci intre

cele doud pdrli existd un conflict Ei disensiuni mai vechi care ar sta la originea reclamaliei dar

care nu sunt de competenla qi exced preocupdrile academice Ei universitare ale CEDU.

Dna Conf Muntianu a fost solicitatd sd informeze CEDU dacd a avut un contract de

prezentare cu vreo firmd de scannere orale qi daca aceasta a presupus un transfer de

proprietate intelectuala cdtre firmd cu privire la lucrarea prezentatd. Dna Conf Muntianu a

negat vehement acest fapt gi a solicitat ca dna Prof Perlea sd "steargd orice inregistrare pe

care o de{ine al cdrei autor este ;i sd nu mai difuzeze niciodata aceste prezentdri".

CEDU constatd cd dna Prof Perlea Paula recunoaEte cd nu a solicitat expres acordul

pentru difuzarea materialului presupundnd cd acesta este prezumat odatd ce a fost public

anterior. Acest fapt nu intrunegte condiliile pentru a fi calificat ca "furt intelectual" deoarece

autorul prezentdrii a fost cunoscut qi dna Prof Perlea nu qi-a insuqit aceastd calitate. Pe de altd

parte difuzarea oricdrui material al cdrui autor este o altd persoand nu se poate face decdt cu

acordul expres al acesteia,acliunea dnei prof Perlea constituind o abatere eticd chiar dacd a

fost justificata parlial de o premisd eronatd, respectiv de faptul cd materialul era deja public.

Este evident ca in cazul de fala existd un diferend mai vechi in alt plan decdt cel profesional

dar care nu trebuie importat in comportamentul reciproc din mediul universitar, membrii

comunitdtii academice datordndu-;i conform art 16 din Codul de Eticd "...recunoa;terea

profesiei, a responsabilitdtii ;i a tncrederii conferite de societate, precum ;i a obligaliilor

interne ce derivd din aceastd incredere, respect, onestitate, integritate, solidaritate,

cooperare, cin.ste qi corectitudine, toleranld, sprijin reciproc, confidenyialitate, competilie

loialq ;i relalii colegiale "
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Dupa dezbaterea cu privire la acuzatii, declaratii �i dovezile prezentateCEDU decide in 

unanimitate, in temeiul art 139 lit b silitJd, 145 alin 1 din Carta Universitatii de Medicina �i 

Farmacie ,,Carol Davila", Bucure�ti, a art 7 din Codul de Etica �i Deontologie Universitara �i 

art 13 din Regulamentul de Organizare �i Functionare al CEDU nesanctionarea Dnei. Prof. 

Univ. Perlea Paula. CEDU ii pune in vedere Dnei. Prof. Univ. Dr. Perlea Paula sa respecte pe 

viitor obtinerea acordului de la autorii ale caror materiale urmeaza a fi prezentate indiferent 

daca au mai fost sau nu publice, sa �tearga orice material pe care ii detine al carui autor este 

dna Conf Muntianu Ligia �i sa respecte normele etice in vigoare privind relatiile colegiale. 

Cu drept de contestatie in termen de 30 de zile de la Comunicare la CNEMU, 

contestatarul va notifica CEDU de depunerea contestatiei. 

Pre�edinte CEDU, 

Avizat Birou Juridic, 

Consilier Juridic 

Raluca-Andreea Stanescu 
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Prof. Univ. Dr. Liana Pleș
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